SỞ GD&ĐT KON TUM

TRƯỜNG PTDTNT HUYỆN

TU MƠ RÔNG

           Số:        /TB-DTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Tu Mơ Rông, ngày     tháng     năm

THÔNG BÁO (LẦN 2)

Tuyển sinh lớp 10 Trường PTDTNT huyện Tu Mơ Rông

năm học 2024-2025

Căn cứ Kế hoạch số 52/KH-SGDĐT, ngày 02 tháng 4 năm 2024 của Sở

Giáo dục và Đào tạo tỉnh Kon Tum về tuyển sinh các cấp học mầm non, phổ thông

năm học 2024-2025;

Căn cứ Công văn số 718/SGDĐT-QLCLGDCN, ngày 14 tháng 4 năm 2024

của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Kon Tum về việc hướng dẫn công tác tuyển sinh

năm học 2024-2025 đối với các trường THPT, Phổ thông DTNT, Trung tâm

GDTX tỉnh Kon Tum và Trung tâm GDNN-GDTX các huyện;

 Trường PTDTNT huyện Tu Mơ Rông thông báo tuyển sinh lớp 10 (lần 2)

năm học 2024-2025, cụ thể như sau:

1. Đối tượng, địa bàn tuyển sinh

1.1. Diện hưởng chế độ nội trú

- Học sinh người Dân tộc thiểu số (DTTS) và học sinh người Kinh trong độ

tuổi quy định1, đã tốt nghiệp THCS; bản thân và cha hoặc mẹ hoặc người giám hộ

thường trú trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông từ 36 tháng liên tục trở lên tính đến

ngày nộp hồ tuyển sinh.

- Học sinh thuộc đối tượng, địa bàn tuyển sinh nêu trên đã tham gia dự

tuyển mà không trúng tuyển vào lớp 10 Trường THPT Chuyên Nguyễn Tất Thành,

Trường THCS và THPT Liên Việt, Trường PTDTNT tỉnh năm học 2024-2025.

1.2. Diện không hưởng chế độ nội trú

- Học sinh trong độ tuổi quy định1, bản thân và cha hoặc mẹ hoặc người

giám hộ thường trú địa bàn huyện Tu Mơ Rông, đã tốt nghiệp THCS, không thuộc

đối tượng tuyển sinh diện hưởng chế độ nội trú hoặc không trúng tuyển vào lớp 10

Trường PTDTNT huyện Tu Mơ Rông diện hưởng chế độ nội trú.

- Học sinh không thuộc đối tượng nêu trên muốn dự tuyển vào Trường phải

được sự đồng ý của Sở Giáo dục và Đào tạo.

2. Chỉ tiêu tuyển sinh

1 Theo Điều 33, Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT, ngày 15 tháng 9 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo

dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều

cấp học.

2

* Ghi chú: Tỷ lệ học sinh người Kinh được tuyển diện hưởng chế độ nội trú

không vượt quá 10% so với chỉ tiêu diện hưởng chế độ nội trú được giao.

3. Tuyển thẳng, chế độ ưu tiên

3.1. Tuyển thẳng

- Diện hưởng chế độ nội trú: Học sinh thuộc đối tượng, địa bàn tuyển sinh là

DTTS rất ít người hoặc học sinh đạt giải quốc gia, quốc tế về văn hóa, văn nghệ,

thể dục thể thao, khoa học, kĩ thuật.

- Diện không hưởng chế độ nội trú: Học sinh thuộc đối tượng, địa bàn tuyển

sinh là học sinh trường PTDTNT hoặc DTTS rất ít người hoặc học sinh khuyết tật,

hoặc học sinh đạt giải quốc gia, quốc tế về văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao,

khoa học, kĩ thuật không đủ điều kiện xét tuyển thẳng vào chế độ nội trú.

3.2. Chế độ ưu tiên

Học sinh thuộc các diện ưu tiên được cộng điểm vào điểm xét tuyển2

2 Cộng 1,5 điểm đối với một trong các đối tượng: Con liệt sĩ; con thương binh mất sức lao

động 81% trở lên; con bệnh binh mất sức lao động 81% trở lên; Con của người được cấp “Giấy chứng

nhận người hưởng chính sách như thương binh mà người đó bị suy giảm khả năng lao động 81% trở lên”;

con của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học; con của người hoạt động cách mạng

trước ngày 01 tháng 01 năm 1945; con của người hoạt động cách mạng từ ngày 01 tháng 01 năm 1945

đến ngày khởi nghĩa tháng Tám năm 1945. Cộng 1,0 điểm đối với một trong các đối tượng: Con của

Anh hùng lực lượng vũ trang, con của Anh hùng lao động, con của Bà mẹ Việt Nam anh hùng; con

thương binh mất sức lao động dưới 81%; con bệnh binh mất sức lao động dưới 81%; con của người được

cấp “Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương binh mà người đó bị suy giảm khả năng lao

động dưới 81%”. Cộng 0,5 điểm đối với một trong các đối tượng: Người có cha hoặc mẹ là người dân

tộc thiểu số; người dân tộc thiểu số; người học đang sinh sống, học tập ở các vùng có điều kiện kinh tế -

xã hội đặc biệt khó khăn.

STT Tổ hợp môn học tự chọn
Số

lớp

Chỉ

tiêu

Diện tuyển sinh

Hưởng

chế độ

nội trú

Không

hưởng

chế độ

nội trú

1 Địa lý, Hóa học, Sinh học và Tin học 01 38 28 10

2 Địa lý, Sinh học, Tin học và Vật lý 02 76 56 20

3
Vật lý, Hóa học, Giáo dục kinh tế và

pháp luật, Công nghệ (Công nghiệp)
01 38 28 10

4
Hóa học, Giáo dục kinh tế và pháp luật,

Âm nhạc, Công nghệ (Nông nghiệp).
01 38 28 10

Tổng cộng 05 190 140 50

3

4. Phương thức tuyển sinh: Kết hợp xét tuyển với thi tuyển.

4.1. Xét tuyển: Căn cứ vào kết quả rèn luyện và học tập của 4 năm học ở

cấp THCS, quy đổi thành điểm rèn luyện và học tập3.

 4.2. Thi tuyển

 4.2.1. Môn thi: Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh

 4.2.2. Hình thức thi

 - Môn Toán, Ngữ văn: Thi theo hình thức tự luận.

 - Môn Tiếng Anh: Kết hợp hình thức trắc nghiệm khách quan và hình thức

tự luận, đánh giá kỹ năng đọc hiểu, viết. Học sinh làm bài trược tiếp trên đề thi.

 4.2.3. Nội dung thi: Trong chương trình THCS do Bộ Giáo dục và Đào tạo

ban hành, chủ yếu ở lớp 9. Môn Tiếng Anh là phần chung giữa chương trình Tiếng

Anh 7 năm và Tiếng Anh 10 năm, gồm các phần: Viết, đọc hiểu và kiến thức ngôn

ngữ.

 4.2.4. Thời gian làm bài thi

- Môn Toán, môn Ngữ văn: 120 phút.

- Môn Tiếng Anh: 60 phút.

 4.2.5. Lịch thi cụ thể

Ngày Buổi Môn thi
Thời gian

làm bài

Giờ phát

đề

Giờ bắt đầu

làm bài

01/6/2024 Chiều
Triển khai Quy chế thi và lịch thi cho thí sinh

(bắt đầu từ 14 giờ 00)

02/6/2024
Sáng Ngữ văn 120 phút 07 giờ 55 08 giờ 00

Chiều Tiếng Anh  60 phút  13 giờ 55 14 giờ 00

03/6/2024 Sáng Toán 120 phút 07 giờ 55 08 giờ 00

 4.2.6. Địa điểm thi: Trường PTDTNT huyện Tu Mơ Rông.

4.3. Xét tuyển sinh (điểm kết hợp xét tuyển với thi tuyển)

 4.3.1. Điểm xét tuyển sinh = [(Điểm thi môn Toán + Điểm thi môn Ngữ

văn) x 2 + Điểm thi môn Tiếng Anh] + Điểm rèn luyện, học tập + Điểm ưu tiên

(nếu có).

 4.3.2. Quy định về xét tuyển sinh

3 Hạnh kiểm tốt, học lực giỏi: 5 điểm; Hạnh kiểm khá, học lực giỏi hoặc hạnh kiểm tốt, học lực

khá: 4,5 điểm; Hạnh kiểm khá, học lực khá: 4 điểm; Hạnh kiểm trung bình, học lực giỏi hoặc hạnh kiểm

tốt, học lực trung bình: 3,5 điểm; Hạnh kiểm khá, học lực trung bình hoặc hạnh kiểm trung bình, học lực

khá: 3 điểm; Các trường hợp còn lại: 2,5 điểm. Nếu ở lại lớp nào thì lấy kết quả năm học lại của lớp đó.

4

 - Chỉ xét tuyển sinh đối với thí sinh có hồ sơ xét tuyển hợp lệ, tham gia thi

tuyển, thi đủ các bài thi quy định, không bị kỷ luật hủy kết quả thi, không có bài

thi bị điểm 0.

 - Sau khi có kết quả thi tuyển, thí sinh được thay đổi một lần tất cả các

nguyện vọng xét tuyển sinh (chỉ được thay đổi giữa các nhóm môn trong cùng một

trường đối với nguyện vọng 1).

 - Thí sinh được xét tuyển bình đẳng theo kết quả xét tuyển, không phân biệt

thứ tự ưu tiên của nguyện vọng đăng ký. Thí sinh chỉ trúng tuyển vào một nguyện

vọng ưu tiên cao nhất có thể trong danh sách các nguyện vọng đã đăng ký.

 - Học sinh không trúng tuyển vào Trường THPT Chuyên Nguyễn Tất

Thành, Trường THCS và THPT Liên Việt, Trường PTDTNT tỉnh thuộc đối tượng

và địa bàn tuyển sinh được xét tuyển vào diện hưởng chế độ nội trú Trường

PTDTNT huyện Tu Mơ Rông theo nguyện vọng (có đăng ký) .

- Học sinh không trúng tuyển vào Trường PTDTNT huyện Tu Mơ Rông

diện hưởng chế độ nội trú được tiếp tục xét tuyển diện không hưởng chế độ nội trú

theo nguyện vọng (có đăng ký).

 4.3.3. Thời gian xét tuyển sinh

 - Diện hưởng chế độ nội trú: Ngày 21 tháng 6 năm 2024.

 - Diện không hưởng chế độ nội trú: Ngày 25 tháng 6 năm 2024.

 * Nếu Trường chưa tuyển đủ chỉ tiêu trong đợt xét trước được xét tuyển bổ

sung: Học sinh nộp đơn xét tuyển nguyện vọng bổ sung tại Trường PTDTNT

huyện Tu Mơ Rông ngày 09 tháng 7 năm 2024; thời gian xét tuyển nguyện vọng

bổ sung ngày 10 tháng 7 năm 2024;

 5. Hồ sơ dự tuyển và đăng ký dự tuyển

 5.1. Hồ sơ tuyển sinh

 - Đơn xin dự tuyển (theo mẫu tại Phụ lục gửi kèm);

- Minh chứng về chế độ ưu tiên do cơ quan có thẩm quyền cấp (nếu có);

- 01 ảnh màu, cỡ 4x6cm, chụp theo kiểu Thẻ căn cước công dân (CCCD),

trước thời gian nộp hồ sơ không quá 06 tháng. Ảnh của thí sinh (có thể quét ảnh

thí sinh đã nộp hoặc nhập từ file ảnh hoặc chụp ảnh trực tiếp), được nhập ngay khi

nhập Đơn xin dự tuyển. Ảnh của thí sinh đưa vào hệ thống có độ phân giải là

400x600 pixels và phải được gắn đúng với thí sinh;

- Đối với người học đã tốt nghiệp THCS từ những năm học trước, phải có

giấy xác nhận không trong thời gian thi hành án phạt tù, cải tạo không giam giữ

hoặc không vi phạm pháp luật do UBND xã, phường, thị trấn cấp;

- Đối với những thí sinh đăng ký xét tuyển diện hưởng chế độ nội trú: Bổ

sung Giấy cam kết về thời gian thường trú (theo mẫu tại Phụ lục gửi kèm).

5.2. Đăng ký dự tuyển

5

Học sinh học lớp 9 năm học 2023-2024 tại các trường có cấp học THCS

trên địa bàn tỉnh đăng ký dự tuyển trực tuyến hoặc trực tiếp tại trường đang học;

thí sinh tốt nghiệp THCS tại các trường THCS ngoài tỉnh đăng ký dự tuyển trực

tiếp tại các Trường PTDTNT huyện Tu Mơ Rông; thí sinh tự do tốt nghiệp THCS

các năm học trước trên địa bàn tỉnh Kon Tum đăng ký dự tuyển trực tiếp tại trường

đã tốt nghiệp THCS.

* Lưu ý:

- Thí sinh không trúng tuyển vào Trường THPT chuyên Nguyễn Tất Thành

được sử dụng kết quả thi các môn Ngữ văn, Toán, Tiếng Anh để tiếp tục xét tuyển

vào Trường Phổ thông DTNT huyện Tu Mơ Rông theo nguyện vọng đã đăng ký.

- Thí sinh đăng ký dự tuyển vào Trường Phổ thông DTNT tỉnh hoặc vào

Trường THCS-THPT Liên Việt Kon Tum được đăng ký tối đa 03 nguyện vọng xét

tuyển vào các nhóm môn lựa chọn của trường Phổ thông DTNT huyện Tu Mơ

Rông, xếp thứ tự ưu tiên từ nguyện vọng 1 đến nguyện vọng 3 (diện hưởng chế độ

nội trú cũng như diện không hưởng chế độ nội trú).

- Thí sinh đăng ký dự tuyển vào trường Phổ thông DTNT huyện Tu Mơ

Rông (diện hưởng chế độ nội trú hoặc diện không hưởng chế độ nội trú) được

đăng ký tối đa 03 nguyện vọng xét tuyển vào các nhóm môn lựa chọn của Trường,

được xếp thứ tự ưu tiên từ nguyện vọng 1 đến nguyện vọng 3.

- Thí sinh đăng ký xét tuyển nguyện vọng 1 vào trường nào phải dự thi tại

trường đó.

5.2. Thời gian nhận hồ sơ và đăng ký dự tuyển: Từ ngày 10 tháng 5 năm

2024 đến ngày 23 tháng 5 năm 2024.

6. Lệ phí tuyển sinh

Thí sinh dự tuyển vào lớp 10 Trường PTDTNT huyện Tu Mơ Rông năm

học 2024-2025 không nộp lệ phí tuyển sinh.

Trên đây là Thông báo (lần 2) tuyển sinh lớp 10 Trường PTDTNT huyện Tu

Mơ Rông năm học 2024-2025; rất mong các đơn vị, địa phương và các tổ chức, cá

nhân quan tâm thông báo cho tất cả thí sinh biết, thực hiện; mọi vướng mắc xin

gửi về Trường PTDTNT huyện Tu Mơ Rông, đại diện ông Văn Trọng Lưu- Hiệu

trưởng, di động số 0988 618 698 để được tiếp thu và giải quyết./.

Nơi nhận:                                                                                    HIỆU TRƯỞNG
- Sở GD&ĐT, UBND huyện Tu Mơ Rông (báo cáo);

- Phòng GD&ĐT huyện Tu Mơ Rông (phối hợp);

- UBND các xã thuộc huyện Tu Mơ Rông (phối hợp);

- Các trường THCS địa bàn huyện Tu Mơ Rông (phối hợp);

- Hiệu trưởng, các P. Hiệu trưởng (theo dõi);

- Lưu VT.

                                                                                                                  Văn Trọng Lưu

		2024-04-20T16:22:59+0700

		2024-04-21T06:15:21+0700

		2024-04-21T06:15:21+0700

		2024-04-21T06:15:21+0700

		2024-04-21T06:15:21+0700

		2024-04-21T06:15:21+0700